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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Тюменская свита по возрасту датируется юрой и находится на территории

Западной Сибири. Из-за сложно построенных систем, залежи этих отложений относятся

к трудноизвлекаемым запасам нефти и газа.

Интерес представляет то, что залежи Тюменской свиты выработаны всего на 5%,

то есть до сих пор остаются недоосвоенными (Федорова, Кирзелёва и др., 2016).

Причиной такой небольшой выработки является сложная структура разреза

рассматриваемой свиты, из чего вытекают неверно построенные геологические модели

и, следовательно, пробуренные непродуктивные скважины, за некоторым исключением.

Так, например, на Песчаном месторождении стартовые дебиты из пластов Ю2-3 и Ю4

эксплуатационных скважин дали положительный результат и достигли 30-72 м3/сут

(Федорова, Кирзелёва и др., 2016).

Из-за постоянных смен обстановок осадконакопления, трансгрессий и регрессий,

сформировалась толща переслаивающихся пород, которые имеют контрастный диапазон

эффективной мощности, пористости, проницаемости и других характеристик, что

значительно усложняет, поиск коллекторов. На основании седиментологического

описания керна доказано, что ряд скважин вскрывают русловые отложения, из которых

как раз таки получают максимальные дебиты нефти.

По этой причине несмотря на имеющийся большой объем информации и

огромного количества работ, геологические модели залежей Тюменской свиты все еще

создаются с ошибками и упрощениями, так как русловые отложения очень усложняют

структуру толщ и требуют не классических подходов и к созданию моделей, и к системам

разработки.

Актуальность изучения тюменской свиты обоснована тем, что на настоящий

момент наблюдается падение добычи нефти из нижнемеловых и верхнеюрских

коллекторов. Вследствие этого появляется необходимость в поиске новых эффективных

нефтегазоносных пластов.

Целью работы является прогноз коллекторов на основании комплексирования

скважиной и сейсмической информации. Для выполнения этой цели решались

следующие задачи:

1. Обзор информации о коллекторах тюменской свиты.

2. Сбор геолого-геофизических данных по Приобскому м-ю.

3. Анализ имеющейся скважинной информации (чем представлен коллектор, к

каким фациальным обстановкам приурочен).

4. Интерпретация имеющихся сейсмических данных.

5. Совместный анализ скважин и результатов интерпретации сейсмических данных.

Фактический материал предоставлен научно-технологическим центром ПАО

Газпром нефть.

ГЛАВА 1. Геолого-геофизическая изученность (обзор литературы)

Территория Приобского месторождения имеет ряд локальных структур, которые

изучались на протяжении долгого времени по различным проектам поисково-

разведочных работ. На территории месторождения находятся два лицензионных

участка:на севере – ОАО “НК Роснефть”, на юге – ООО “Газпромнефть”. Южный

лицензионный блок находится в пределах Среднеобской и Фроловской нефтегазоносных

областей, характеризующихся высокими плотностями потенциальных запасов

углеводородов. Поисково-разведочные работы в Приобье начались в 1947 году и

продолжаются в настоящее время. Сначала они проводились в целях изучения

территории для определения геологического строения до 1957 года. За это время

выполнялись съемки различных масштабов и методик: геолого-геофизическая съемка

масштабов 1:100 000, 1:200 000; гравиметрическая съемка масштабов 1:100 000, 1:200

000; аэромагнитная съемка масштабов 1:100 000, 1:200 000, 1:50 000. В результате этих

съемок было определено геологическое строение участка и закартировано несколько

тектонических элементов, что дало первичное представление о исследуемой территории.

Территория исследований охватывает западный и восточный склоны ХантыМансийской

синеклизы, которые осложняют Самаровская, Северо-Фроловская, Высокоостровная,

Малофроловская, Восточно-Фроловская, Фроловская, Новофроловская, Дарьинская,

Елыковская, Восточно-Дарьинская, Западно-Добринская, Нижнедарьинская, Восточно-

Кондинская, Верхнешапшинская локальные структуры.

Разведочное бурение на территории южной лицензионной территории

производилось во время Правдинской и Назымской экспедиций. База Правдинской

экспедиции находится в г. Горноправдинск, расположенном на р. Иртыш к юго-западу

от южной лицензионной территории, а база Назымской экспедиции - в г. Ханты-

Мансийск. В настоящее время буровые работы и разработку месторождения ведет ООО

«Газпромнефть-Хантос».

Огромную роль в развитии геологических работ в Западной Сибири сыграла

Баженовская свита. В ее отложениях находятся залежи 60 % всей добываемой нефти в

России, дебиты в отдельных скважинах составляют до 1000 м3 /сут (пласт Ю0-1965 г.).

Впервые свита была обнаружена в 1950-х годах близ села Баженово в Омской области,

после чего получила мировую известность. Основной интерес на этой территории теперь

вызывал баженовский горизонт.

К 1970 году открыты следующие известные месторождения: Правдинское,

Салымское, Усть-Балыкское, Южно-Балыкское, Солкинское и др. Была установлена

нефтегазоносность тюменской, баженовской свит, ачимовской толщи, валанжинских

(БС10-7), готерив-барремских (БС6-4, АС10-11) и сеноманских отложений.

В период 1978-1979 гг. детальными сейсморазведочными работами МОВ ОГТ 2D

была закартирована структура Приобья. В начале реализации проекта поискового

бурения на территории Приобья из скважины 151 получены непромышленные притоки

нефти из горизонтов ЮС0 (верхняя юра), ЮС2-4 (средняя юра, Тюменская свита) и АС11

(нижний мел). Ранее структура считалась малоперспективной.

Рисунок 1 Схема фациального районирования нижней и средней юры

После положительного результата испытаний готерив-баремских пластов группы

АС10-12 в скважине 175 был получен приток нефти из пласта АС10, что стало стимулом

для детальных и масштабных сейсморазведочных работ и бурения большого количества

скважин в Ханты-Мансийской синеклизе. Последующие скважины подтвердили

перспективность участка и нефтегазоносности нижнемеловых отложений в этом

регионе.

В 1986 году была составлена региональная схема распространения продуктивных

горизонтов в Сургутском и ХантыМансийском районах (Игошкин В.П., Пасечник В.И.).

В результате проведенных исследований и комплексной интерпретации

сейсморазведочных данных и информации бурения была сформирована модель строения

неокомского комплекса, произведен анализ типов его клиноформ, а также были

выделены и описаны этапы их формирования.

По сейсморазведочным данным было выявлено, что во Фроловской

нефтегазоносной области находится гигантское нефтяное месторождение, главной

особенностью которого была приуроченность залежей к сложноструктурным

клиноформным телам.

В 89-90 годы были проведены новые исследования, которые учитывали

предыдущие сейсморазведочные (МОГТ 2D) и скважинные работы. В результате было

доказано, что в клиноформном комплексе нижнего мела выделяется несколько

самостоятельных циклов формирования окраины шельфа. Эти циклы представлены

пластами: АС9, АС10, АС11, АС12. В пределах каждого цикла локализуются шельфовая

зона осадконакопления, переходная зона (окраина шельфа), склон и далее вниз по склону

фондоформная зона. Были подтверждены закономерности распределения более

грубозернистого материала в областях наиболее интенсивного наращивания окраины

шельфа. Результаты этих исследований были сведены в отчете ТП 102/89-91, где были

описаны выявленные закономерности распределения коллекторов в разрезе.

Особенность строения пластов в шельфовой зоне – полосчатые вытянутые вдоль бровки

шельфа линзы хорошо отсортированного песчаного материала. В клиноформе -

моноклинально погружающиеся с востока на запад в области сноса песчаного материала

конуса выноса с резкой изменчивостью коллекторских свойств.

С 1985 года по всей территории производятся профильные работы МОВ ОГТ с

многократными системами наблюдений, с плотностью наблюдений 1-1.5 км на 1 км². По

отчетным данным (СП 20/85-86, 70/85-86, 12,85/87-88, 12,13/88-89, 12,13/88- 89, 88/89-

90) были уточнены Самаровская, Северо-Фроловская, Высокоостровная, Мало-

Фроловская, Восточно-Фроловская, Фроловская, Новофроловская, Дарьинская,

Елыковская, Восточно-Дарьинская, Западно-Добринская, Нижне-Дарьинская,

ВосточноКондинская, Верхне-Шапшинская и другие локальные структуры.

В 1986-1987 гг. в Западной Сибири начинают применять методику детальных

сейсмических работ МОГТ 3D, которая позволяет получить данные о пространственном

распределении параметров сейсмического волнового поля. В пойменной части р. Обь, в

районе разведочных скважин ПГО «Хантымансийскнефтегеофизика» и

ЗапСибНИИГеофизика производят полевую съемку двух кубов 3D.

В 1994-1995 гг. ДАООТ "Тюменнефтегеофизика" произвела съемку третьего куба

сейсморазведки ЗD в другом районе разведочных скважин. Результаты интерпретации

данных съемок 3D привели к подтверждению прогноза о сложном пространственном

распространении коллекторов в клиноформах циклов АС10-12. В комплексе со

скважинными данными получилось детализировать геологическую модель

продуктивной части разреза месторождения и каждого продуктивного пласта по

отдельности. Бурение на этой территории осуществлялось прерывисто. Основной объем

бурения осуществлялся силами Правдинской и Назымской экспедициями, входящими в

состав ГГП “Хантымансийскнефтегазгеология”.

Для проведения поисково-разведочных работ в 1987 году был составлен проект

доосвоения залежей нефти Приобского месторождения. В 1988 году были рассмотрены

и утверждены запасы нефти по северному участку Приобского месторождения

(Протокол № 10581 от 27 декабря 1988 г.). С 1987 года резко возрастает объем поисково-

разведочных работ на юге. В 1987 году были пробурены 4 скважины: 276R, 275R и 287R

на Приобской; 53R на Восточно-Фроловской площади, которые подтвердили

предположение о наличии залежей в неокомских отложениях в пределах Восточно-

Фроловской области. Данные бурения подтвердили сложную литологическую структуру

неокомских отложений, литологическую неоднородность, развитие на площади

изолированных песчано-алевролитовых объектов, к которым приурочены залежи нефти.

Был сделан вывод, что пласты горизонта АС (АС10.2 и АС11.2) субмеридиональные и

имеют ширину около 10 км. Их восточная граница проходит между скважинами 52R и

51R, западная – между скважинами 50R и 51R.

1989 год – открытие Восточно-Фроловского месторождения с установленной

продуктивностью горизонта АС10-12. Пласты горизонта по геологическому строению и

характеру залегания являются аналогом горизонта АС11-12 Приобского месторождения.

Была детализирована глинистая граница горизонта АС11-12, принятая ранее по середине

расстояния между скважинами 53R и 1R_FR. На Восточно-Эргинском месторождении в

1989 году пробурен ряд скважин по меридиональному профилю, что доказало

субмеридиональное простирание горизонта АС11-12. Пласты горизонта плохо

коррелируются из-за их линзовидности. Установлены низкие фильтрационные свойства

коллекторов по ГИС и испытанию. Работы велись от изученного северного участка

Приобского месторождения в южном направлении и от Фроловского и Эргинского

месторождений в восточном и северо-восточном направлениях. В итоге было

установлено, что все выявленные залежи - единая зона нефтеносности горизонта

(АС10.1-АС11.2).

В 1990-1992 гг. увеличивалось количество работ, связанных с разведкой на

южной лицензионном участке. За это время пробурены 43 поисково-разведочные

скважины: на Приобской площади пробурено 15 скважин, на Фроловской – 2, на

Восточно-Фроловской – 10, на Восточно-Эргинской – 11, на Эргинской – 4 и на

Среднешапшинской – 1. Поисковые скважины 42R и 48R закладывались на юго-западе

территории на удаленном расстоянии от района пробуренных скважин с целью поиска

залежей в нижнемеловых и юрских отложениях и их оконтуривания. Задачи этих

скважин: установление развития коллекторов неокомского клиноформного комплекса,

поиск литологических ловушек в неокомских отложениях, изучение геологического

строения, корреляция с залежами соседних месторождений, определение

фильтрационно-емкостных свойств пород, определение характеристик и свойств

флюидов. Эта информация необходима для подсчета запасов углеводородов и проверки

сейсморазведочных данных. В результате подтвердилось существование единой зоны

нефтеносности, распространяющейся с севера Приобского месторождения на юг и

объединяющей в себя Фроловскую, Восточно-Фроловскую, Восточно-Эргинскую

территории. Поиск залежей в этот период происходило довольно успешно. По

результатам бурения была установлена значительная фациальная изменчивость пород,

сложные формы ловушек.

С 1989 по 1992 гг. были получены следующие результаты:

1. Были вскрыты палеозойские породы скважинами 48R, 77R (глубиной 3234 и

3245 м). В результате испытания пород палеозоя и низов тюменской свиты в скважине

77R притока не получено.

2. Установлена продуктивность горизонта ЮС2-4 в результате его опробования в

скважине 77R (получен приток нефти дебитом 1.2 м3 /сут).

3. Залежи продуктивных горизонтов АС11-12 по результатам бурения скважины

444 объединились с залежами Верхнешапшинского месторождения.

В 1993-94 гг. разведочные работы на южном лицензионном участке вступили в

завершающую стадию. На участке пробурено 6 скважин: 4 – на Приобской и 2 – на

Верхнешапшинской площадях. Изучался, в основном, восточный район участка,

примыкающий к Верхнешапшинскому и Приразломному месторождениям.

К 1995 году завершились поисково-разведочные работы, в результате которых

было установлено, что Приобская, Фроловская, Восточно-Фроловская, Эргинская,

Восточно-Эргинская, Верхнешапшинская территории являются частью Приобской зоны.

Этаж нефтегазоносности охватывает нижнемеловые и юрские отложения и составляет

около 600 м. Выявлены залежи промышленного значения в пластах АС8.1, АС9.1, АС9.2,

АС10.0, АС10.1, АС10.2, АС11.0, АС11.1, АС11.2, ЮС0, ЮС2-3.

С 2020 г. были получены следующие результаты:

1. Скважина 618PO глубиной 3110 м вскрыла палеозойские отложения, была

установлена продуктивность горизонта ЮС6-7, в результате его опробования получен

приток нефти дебитом 5,04 м 3 /сут.

2. Скважина 622R глубиной 3245 м вскрыла отложения тюменской свиты,

установлена продуктивность горизонта ЮС6, в результате его испытания после ГРП

получен приток нефти дебитом 1,5 тн/сут с обводненностью 84,5%.

Всего на южном лицензионном участке пробурено 93 поисковых и разведочных

скважин, из которых: 19 поисковых. Общий метраж – 268729 м.

ГЛАВА 2. Тюменская свита.

Тюменская свита (J2tm) аален-байос-келловейского возраста распространена

повсеместно, представлена ритмичным чередованием аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Мощность изменяется от 1 м до 196 м по скважинным данным.Согласно

залегает на шеркалинской свите, а на выступах фундамента несогласно перекрывает

предыдущие отложения. В центральных районах Западной Сибири выявлено 6

генетических комплексов: аллювиальный, озерный, дельтовый, прибрежно-

континентальный, прибрежно-морской и мелководный морской. Свита формировалась в

теплом умеренно-влажном климате.

Рисунок 2 Разрез юрских отложений у поселка Караган. Условные обозначения: 1 – пойменный
аллювий, 2 – глина углистая, 3 – глина песчанистая, 4 – глина с галечником и гравием, 5 – песок

разнозернистый, 6 – галечник, 7 – зоны цементации кремнисто-карбонатно-железистым материалом,

8 – пересечения скважинами угольных пластов

Тюменская свита делится на три подсвиты.

Нижняя подсвита формировалась с позднего аалена (определен по пыльце и

спорам) до раннего байоса, распространена в прогибах и на окраинах поднятий и

сложена переслаиванием песчаников (крупно-, средне- и мелкозернистых), алевролитов,

аргиллитов с редкими пластами углей, в ее составе выделяют пласты Ю7- Ю9.

Песчаники и алевролиты буровато-серые, с хорошо выраженной косой слоистостью,

присутствуют включения неокатанных обломков аргиллитов и галек различных пород.

Аргиллиты серые, алевриты включают в себя множество линз алевролитов. Породы

слюдистые, плотные, средней крепости. Присутствуют растительные органические

остатки. Мощность составляет до 70 м. Подсвита выклинивается в направлении к

выступам доюрского комплекса.

Средняя подсвита продолжала формироваться в байосе и представлена

неравномерным чередованием аргиллитов, углей и алевролитов с пластами средне- и

мелкозернистых песчаников. Аргиллиты темно-серые, алевритистые с линзами

алевролитов, присутствует большое количество углистого детрита.Песчаники и

алевролиты буровато-серые, полимиктового состава, хорошо отсортированные, с косой

и линзовидно-волнистой, реже горизонтальной слоистостью. В нижней части подсвиты

преобладают глинистые породы с прослоями песчаных алевритов, характеризующихся

прерывистым линзовидным строением.Мощность составляет до 100 м, в составе

выделяют пласты Ю5-Ю6.

Верхнетюменская подсвита имеет возраст с батского по келловейский ярусов,

представлена переслаиванием песчаников светло-серых неравномернозернистых,

алевролитов и темно-серых аргиллитов. В подошве подсвиты преобладают песчано-

алевритовые породы. В средней части содержание глинистых пород увеличивается, а

песчаных уменьшаются. Далее переслаивание пород становится более ритмичным и

наблюдается незначительное увеличение мощности линз и прослоев песчаников,

наблюдаются следы оползания и смятия осадков. Песчаники и алевролиты плотные,

светло-серые с обильными включениями углистого детрита на плоскостях

напластования. Аргиллиты серые и темно-серые, часто алевритистые, плотные,

слюдистые, иногда карбонатные. Мощность подсвиты достигает 90 м, в ее составе

выделяют песчаные пласты Ю2-Ю4. Во время формирования верхней подсвиты условия

седиментации изменялись от субконтинентальных (пласты Ю7-Ю9) к прибрежно-

морским (пласты Ю2-Ю4). В малышевское время региональное погружение было

компенсировано накоплением осадков после ингрессий моря в байосское и батское

время, в предыдущую эпоху. К кровле отложений тюменской свиты приурочен

отражающий сейсмический горизонт Т.

Рисунок 3 Пример разреза скважины. Условные обозначения: 1 – конгломерат, 2 – алевролит, 3
– аргиллит, 4 – алевролит углистый, 5 – уголь, 6 – аргиллит углистый, 7 – песчаник, 8 – угол слоя с осью

скважины

ГЛАВА 3. Приобское месторождение.

Приобское месторождение — гигантское нефтяное месторождение, которое

расположено в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре, рядом с селом

Селиярово. Меторождение было открыто в 1982 году. Оно разделено рекой Обь на

правый и левый берега. Освоение левого берега началось в 1988 году, правого — в 1999

году.

Рисунок 4 Обзорная карта района работ

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8C

Геологические запасы оцениваются в 5 млрд тонн. Извлекаемые запасы

Приобского месторождения - 578 млн. тонн нефти, газа - 37 млрд. кубометров.

Территория месторождения представляет собой по отражающему горизонту

кровли Баженовской свиты моноклинальные, асимметричные складки, погружающиеся

с запада на восток с амплитудой опускания от 2720 м до 2920 м и осложненные

локальными поднятиями (Селияровское, Светлое, Западно-Сахалинское, Крестовое,

Западно-Горшковское, Восточно-Селияровское, Южно-Горшковское, Горшковское). По

отражающему горизонту кровли Баженовской свиты локальные поднятия имеют

размеры от 3х3 км до 16х7 км, амплитуду от 25 до 75 м.

Месторождение приурочено к Фроловской нефтегазоносной области, Приобского

нефтегазоносного района Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции.

Нефтеносность месторождения связана с неокомскими и среднеюрскими отложениями,

охватывающими значительные по толщине отложения осадочного чехла, от

среднеюрского до аптского возраста и составляет более 2,5км. Все залежи являются

литологическими или структурно-литологическими и относятся к категории

сложнопостроенных, что обусловлено особенностями формирования песчаных тел, к

которым они приурочены. Непромышленные притоки нефти и керн с признаками

углеводородов получены из отложений тюменской (пласты Ю1 и Ю2) и баженовской

(пласт Ю0) свит. Промышленная нефтеносность установлена в неокомских пластах

группы АС, где сосредоточено 90 % разведанных запасов. Основные продуктивные

пласты заключены между пимской и быстринской пачками глин (рис.2). Залежи

приурочены к линзовидным песчаным телам, сформировавшихся в шельфовых и

клиноформных отложениях неокома. Отсутствие пластовой воды при многочисленных

испытаниях в продуктивной части разреза, доказывает, что залежи нефти, связанные с

пластами этих пачек, представляют собой замкнутые линзовидные тела. Данные тела

полностью заполнены нефтью, а контуры залежей для каждого песчаного пласта


[…]


накапливаются ленточные и рукавообразные речные отложения песчаников и гравий-

песчаников в шеркалинской и тюменской свитах.

Также при эволюции речных систем сменяется направление сноса материала.

Трансгрессии зачастую разрушали аллювиально-озерные отложения (Ольнева Т. В.,

Жуковская Е.А. и др., 2022). При этом происходило расширение территории, где

откладывались и накапливались речные отложения, которые могут служить коллектором

углеводородов.

Рисунок 17 Палеогеографическая карта позднего тоара Западно-Сибирского бассейна

(Палеогеография юры …, 2023)

ГЛАВА 8. Практический пример.

Морфометрический анализ палеорусел Тюменской свиты проведен опираясь на

методику, изложенной Ольневой Т. В., Жуковской Е.А и другими (2022).

Рисунок 18 Амплитудный срез

В разрезе Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции выделяется 8

нефтегазоносных комплексов: палеозойский + кора выветривания палеозоя; триасовый;

нижнеюрский; среднеюрский; абалакский; баженовский; ачимовский (клиноформная

часть неокома); апт-альбский-сеноманский. Нас интересует среднеюрский тюменский

нефтегазоносный комплекс, который располагается в верхней подсвите в пластах ЮС2-

4. Пласт ЮС2 является наиболее выдержанным и хорошо прослеживается. Южная

лицензионная территория Приобского нефтяного месторождения находится в

центральной части Западно-Сибирской равнины в пределах Ханты-Мансийской

синеклизы. Отложения сложены переслаиванием песчаников светло-серых

неравномернозернистых с включениями углистого детрита на плоскостях

напластования, алевролитов и темно-серых аргиллитов. Мощность достигает 100 м.

Обстановка осадконакопления на исследуемой территории - континентальная, из-за чего

литологический состав не однороден не только по вертикали, но и по латерали.

Рисунок 19 Срезы полученные с помощью технологии eXchroma (белой линией обозначены

палеорусла)

Меандрирование свободное, что связано с эволюцией речных систем (Ольнева Т.

В., Орешкова М.Ю., 2023). Осадочный материал преимущественно песчаный и

галечный.

В срезе eXchroma в пласте Ю2 выделяется система свободно меандрирующих

палеоканалов. Эффективная мощность изменяется от первых метров до 30 м.

По результатам исследований подтверждаются континентальные условия

формирования осадков верхнетюменской подсвиты на нашей территории. В керне из

пласта Ю2 описаны признаки субаэральной экспозиции осадка (деятельность ветров) –

не только растительный детрит, который легко мог быть перенесен в прибрежную часть

моря, но и сохранившиеся углефицированные фрагменты корней и листочков растений,

обломки древесины. Присутствуют косая и волнистая слоистость, а также интракласты,

образующиеся при обрушении подмываемого берега (Фёдорова, Кирзелёва и др., 2016)

Палеоканалы на срезах амплитуд прослеживаются фрагментарно и их

практически не видно (рис. 18), но после применения технологии eXchroma отлично и

цельно проявляются на полученных срезах (рис. 19).

Таблица 2 Классификация типов рек по В. Ф. Усачеву (1985)

По результатам картирования ширина пояса руслоформирования (В) в среднем

равняется 6250 м. На основании зависимости B/W ширина русла оценивается в 700 м.

Опираясь на закономерность, установленную Collinson (1978), можем рассчитать

предполагаемую мощность речный отложений:

h¹,⁵⁴=6250/64.6

h = 19.4 м

Статистика свидетельствует, что мощность одиночных каналов даже очень

крупных современных рек не превышает 30 м, в основном это величины до 10–15 м.

Поэтому с высокой долей вероятности аллювиальные отложения мощностью свыше 25

м будут представлять систему из вертикально сочлененных русел (Ольнева Т. В.,

Жуковская Е.А. и др., 2022).

Из зависимостей, установленных Г. Хэем, следует, что колебания максимальных

глубин на участке излучины более значительны, чем средних по сечению и составляет

18 %. Это может служить оценкой погрешности определения расчетной толщины

русловых тел.

h = 19.4 ± 3 м

Для расчета коэффициента извилистости нужно измерить длину палеорусла и

длину долины на исследуемой территории (Ольнева Т. В., Жуковская Е.А. и др., 2022):

Длина палеорусла на участке = 50 км (1)

Длина долины палеорусла на участке = 28.5 км (2)

Коэффициент извилистости - отношение (1) на (2):

Коэффициент извилистости = 1.75, по классификации современных русел

палеорека - извилистая, по размерности - большая.

Таблица 3 Типы извилистости русел (Ольнева Т. В., Жуковская Е.А. и др., 2022)

Таблица 4 Типы современных речных систем и их характеристики (Ольнева Т. В., Жуковская Е.А

и др, 2022)

Параметр «длина излучины» связан почти прямой зависимостью с шириной

русла (W) и с радиусом кривизны меандра и находится по формуле (М.Ю. Орешкова,

Т.В. Ольнева, 2023):

C(λ) = 10,9 W¹,⁰¹ = 8147 м

Длина излучины (С), м до 8147 м.

Измерим амплитуду палеоканала: амплитуда (А) до 3125 м

ГЛАВА 9. Корреляция скважинных данных.

Для коррекции сейсмических данных проводилась их корреляция со

скважинными данными. Это позволит уточнить границы отражающих слоев и выделить

отдельные пласты внутри свит.

Нас интересует Тюменская свита. Снизу она граничит с Горелой свитой.

Горелая свита

Горелая свита сложена сероцветными, преимущественно глинистыми и

алевритовыми породами, которые переслаиваются с песчаниками, также присутствуют

редкие прослойки и линзы бурых углей. Свита имеет темно-серый, почти черный цвет,

что связано с обильным количеством растительных остатков на поверхностях наслоения.

Ко всему изложенному, для горелой свиты характерно повышенное содержание слюд и

большое разнообразие фаций, из-за чего мы наблюдаем различные текстуры и

литологическую неоднородность. Около выступов фундамента появляются прослои

гравелитов. Возраст горелой свиты — плинсбахский–нижнеааленский. В пределах

территории исследований отложения горелой свиты залегают с несогласием на

нижележащих образованиях фундамента и продуктах его выветривания.

Мощность свиты меняется по скважинным данным от 7,5 м до 69,7 м. Мощность

уменьшается в зонах поднятий, связанных с выступами фундамента, и обуславливается

выклиниванием нижних элементов разреза в присводовых областях таких поднятий,

мощность увеличивается в более погруженных частях разреза.

Литологически свита расчленяется на две подсвиты, что хорошо видно на

каротажных характеристиках. Нижняя подсвита образована песчано-алевролитами с

прослоями гравелитов и темных аргиллитов. Этот пласт обозначается ЮС11 (J11). По

данным 3Д-сейсмики пласт развит только в наиболее погруженных участках. Возраст —

плинсбах - ранний тоар. Выше по разрезу располагается тогурская пачка, представленная

темно-серыми аргиллитами. Распространена пачка примерно также как и пласт ЮС11.

Верхняя подсвита образована светло-серыми, полимиктовыми,

среднезернистыми песчаниками. Породы содержат большое количество растительного

детрита, присутствуют прослои аргиллитов и гравелитов, имеющих косую слойчатость.

Эти породы слагают пласт ЮС10 (J10). Выше залегает радомская пачка коричнево-

черных аргиллитов (есть битуминозные прослои) с прослоями алевролитов и иногда

песчаников.

Горелая свита образована в прибрежно-морских и морских условиях. Песчаные

пласты ЮС10 и ЮС11 перекрываются глинистыми пачками (Радомской и Тогурской).

Глинистые пачки являются маркером трансгрессии моря. Радомская и Тогурская свита

отлично видны на каротажных кривых и служат локальными реперами для

межскважинной корреляции.

Рисунок 20 Пример каротажной характеристики горелой свиты в скважине 15657

Рисунок 21 Пример стратификации разреза горелой свиты в скважине 19467

Рисунок 22 Схема корреляции нижнеюрских отложений и доюрского основания по линии

скважин 1R_FR-19467-620PO-51R-52R-618PO-615PO

Рисунок 23 Схема корреляции нижнеюрских отложений и доюрского основания по линии

скважин 48R-16480-15979-15657-51R-52R-619PO

С помощью нейтронного и бокового каротажа можно отделить глины от песчаных

пластов (у глин небольшие показания метода НК, а для песчаных пород повышенные

значения; низкоомные глины отличают от высокоомных песчаников методом БК).

Гамма-каротаж также отделяет пласты глин от песчаников, так как пески также имеют

повышенные значения ГК, а глины пониженные.

Во некоторых случаях горелая свита полностью выклинивается, из-за чего

необходима корреляция Тюменской свиты.

Тюменская свита

Тюменская свита согласно залегает на Горелой свите, а на доюрских породах с

угловым несогласием и перерывом. Кровля свиты граничит с абалакской свитой, которая

сложена морскими отложениями. Свита образовывалась в различных фациях:

аллювиальных, озерных, озерно-болотных и морских; и включает в себя песчаники,

глины, алевролиты, прослои углей и конгломератов. Присутствует большое количество

углистого и растительного детрита. У выступов фундамента появляются прослои

гравелитов.

Тюменская свита представлена тремя подсвитами.

Нижняя Толькинская подсвита обозначается J2-tm1 и сложена уплотненными

глинами и песчаниками с небольшими прослоями и пластами алевролитов. Глины темно-

серые, углистые, хорошо сортированные, с намывами растительного детрита по

поверхностям наслоения. Песчаники серые, глинистые, полимиктовые, присутствуют

чешуйки слюд и обугленный растительный детрит. Прослеживается пологая волнистая

и косая слоистость пород. Мощность подсвиты 130-157 м. В подсвите выделяются

пласты ЮС7-9 (J7-9).

Средняя Сандибинская подсвита обозначается J2-tm2 и представлена также

глинами уплотненными темно-серыми буроватыми углистыми прослоями. Присутствует

обугленный растительный детрит. Часто встречаются алевролиты, линзы, стяжения

сидерита и пласты углей. В подсвите выделяются пласты ЮС5-6 (J5-6). Мощность

подсвиты 53-92 м.

Верхняя Надымская подсвита обозначается J2-tm3 и образована переслаиванием

пластов глин, алевролитов, песчаников и углей. Глины также темно-серые слюдистые,

присутствует обугленный растительный детрит на плоскостях наслоения. Были найдены

следы илоедов, выполненные алевритовым материалом, и остатки корней растений. В

подсвите выделяются пласты ЮС2-4 (J2-4). Мощность подсвиты колеблется от 43 до 100

м.

Общая мощность тюменской свиты варьирует от 245 до 325 м.

Породы Тюменской свиты представлены преимущественно континентальным

генезисом, из-за чего по вертикали и латерали наблюдается большая изменчивость,

поэтому здесь отсутствуют выдержанные песчаные пласты и глинистые пачки,

вследствие чего репера также не могут присутствовать.

Но все же увязать скважины возможно по перекрывающим Тюменскую свиту

абалакским глинам. Их толща распространена повсеместно, у ее подошвы наблюдается

пахомовская пачка, сложенная песчаными и галечными породами, а также известняками

келловейской трансгрессии. Мощность толщи первые метры. Эти толщи включают в

себя пласты ЮС0-2. По резкому снижению сопротивлений (БК) и по пониженным

показаниям НК толща хорошо распознается по геофизическим исследованиям скважин.

Принято принимать подошву этой толщи за кровлю Тюменской свиты (ЮС2). В

Тюменской свите начинается рост показаний нейтронного каротажа. В среднеюрских

отложениях отсутствуют протяженные пласты глин и песчаников. Единственный пласт,

который можно уверенно отследить – это ЮС8, в кровле которого присутствует углистая

пачка небольшой мощности.

Рисунок 24 Пример каротажной характеристики Тюменской свиты в скважине 16480

Такое малое количество реперов затрудняет корреляцию пластов внутри свиты.

Для корреляции Тюменской свиты в основном будут использованы три границы,

прослеживаемые по скважинным материалам: кровля радомской пачки, углистая пачка

в пласте ЮС8 и граница келловейской трансгрессии в пластах ЮС0-2.

В средней Юре уровень моря постоянно менялся, что вызывало изменение базиса

эрозии рек. Понижение базиса эрозии вызывает возрастание скорости течения, и,

следовательно, повышается размывающая сила водоёма и интенсивность переноса

осадков; повышение базиса эрозии наоборот – уменьшается скорость течения, снижается

размывающая сила водоёма и, соответственно, интенсивность переноса осадков. Из

вышеизложенного можно сделать предположение, что литологическая неоднородность

терригенных отложений связана с изменением относительного уровня моря (Зундэ Д.А.,

2015). По кривым метода гамма-каротажа в совокупности с другими методами можно

проследить промежутки трансгрессий и регрессий в разрезе Тюменской свиты.

Минимальные значения – в основном соответствуют песчаникам, а максимальные

глинам.

Рисунок 25 Основные элементы разреза нижней и средней юры

Рисунок 26 Схема корреляции нижнеюрских отложений по линии скважин 1R_FR-50R-19467-

620PO-51R-52R-619PO

Рисунок 27 Схема корреляции нижнеюрских отложений по линии скважин 23R-28R-674-802PL-

15979-618PO-615PO

Рисунок 28 Схема корреляции нижнеюрских отложений по линии скважин 77R-48R-16480-634R-

50R-19467-620PO

Заключение

В этой работе применение технологии eXchroma демонстрирует его

преимущества над другими методами для детальной интерпретации сейсмических

данных. С помощью этой технологии обработка таких геологических объектов, как

палеорусла, становится точнее из-за подчеркивания корреляционной связи амплитудных

неоднородностей в сейсмических данных. На основании описания керна доказано, что

ряд скважин вскрывают русловые отложения, из которых получают максимальные

дебиты Тюменской нефти. Технология eXchroma в комплексе с морфометрическим

анализом и скважинной информацией позволили выделить на участке исследования как

неширокие палеорусла, так и крупные палеоканалы, отложения которых являются

коллекторами, а также определить их типы и откартировать большую часть.
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