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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Работа посвящена оценке и прогнозу коллекторских свойств пород тюменской свиты, на

примере одной из крупных месторождений. Выработка подходов к прогнозу коллекторских свойств

является актуальной задачей, стоящей перед современными исследователями.

В рамках выполнения работы, Ирина Дмитриевна самостоятельно выполняла задачи по

интерпретации сейсмических данных, а также совместному анализу скважинной и сейсмической

информации с целью прогноза коллекторских свойств.

Положительной стороной является применение современных технологий анализа

сейсмических данных, которыми автор работы овладел в ходе выполнения работы. Так же

необходимо отметить, использование актуальных подходов к оценке коллекторских свойств по

морфологии наблюдаемых геологических объектов.

К недостаткам работы можно отнести глубину рассмотрения вопроса, как с точки зрения

анализа скважинной информации, так и методов динамической интерпретации сейсмических

данных. В работе слабо показана результирующая часть исследования, заключающаяся в оценке

коллекторских свойств (песчанистости, пористости) на изучаемой территории.

Выпускная квалификационная работа Баженовой Ирины Дмитриевны соответствует

предъявляемым требованиям и заслуживает оценки “хорошо”, при успешном представлении

результатов на защите.
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